Oh la gran pazzia è quella di coloro, che ripugnano alla divina volontà; hanno già essi da soffrire i travagli, perchè niuno mai può impedire, che non si eseguiscano i divini decreti. *Voluntati ejus quis resistet?* (Rom 9.19) Ed all'incontro l'han da soffrire senza frutto, anzi con tirarsi sopra maggiori castighi per l'altra vita, e maggior inquietudine in questa. *Quis restitit ei, et pacem habuit?* (Job 9.4) Gridi quanto vuole quell'infermo ne'suoi dolori, quel povero nelle sue miserie si lamenti di Dio, si arrabbi, bestemmi quanto gli piace, che ne caverà, se non far doppio il suo male? *Quid quaeris homuncio quaerendo bona?* (dice S. Agostino) *quare unum bonum, in quo sunt omnia bona.* Che vai cercando, omicciuolo, fuori del tuo Dio? trova Dio, unisciti, stringiti colla sua volontà, e viverai sempre felice in questa, e nell'altra vita.

E che altro in somma vuole il nostro Dio, se non il nostro bene? Chi mai possiamo trovare, che ci ami più di Dio? Altra non è la sua volontà, non solo che niuno si perda, ma che tutti si salvino, e si facciano santi. *Nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti.* (2 Petr. 3.9) *Voluntas Dei sanctificatio vestra.* (1 Thess. 4.3) Iddio nel nostro bene ha collocata la sua gloria, poichè essendo egli per sua natura bontà infinita, come dice S. Leone, *Deus cujus natura bonitas;* e la bontà desiderando per sua natura di diffondersi, Iddio ha un sommo desiderio di far partecipi l'anime de'suoi beni, e della sua felicità. E se ci manda tribulazioni in questa vita, tutte sono per nostro bene. *Omnia cooperantur in bonum.* (ad Rom. 8.28) Ancora i castighi, come disse la santa Giuditta, non ci vengono da Dio per la nostra rovina, ma affinché ci emendiamo, e salviamo: *Ad emendationem, non ad perditionem nostram evenisse credamus.* (Jud. 8.17) Il Signore affin di salvarci da'mali eterni, ne circonda colla sua buona volontà. *Domine ut scuto bonae voluntatis tuae coronasti nos.* (Ps 5.13) Egli non solamente desidera, ma è sollecito della nostra salute. *Deus sollicitus est mei.* (Ps 39.18) E qual cosa ha donato il suo medesimo Figlio? *Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?* (Rom 8.32) Con questa confidenza dunque dobbiamo abbandonarci nelle divine disposizioni, che tutte sono per nostro bene. Diciamo sempre in ogni cosa, che ci avviene: *In pace in idipsum dormiam, et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constituisti me.* (Ps 4) Mettiamci pure tutti in mano sua, perch'egli certamente avrà cura di noi: *Omnem sollicitudinem vestram projicientes in eum, quoniam ipsi cura est de vobis.* (1 Petr. 5.7) Pensiamo poi a Dio, ad adempire la sua volontà, ch'egli penserà a noi, ed al nostro bene. Figlia (disse il Signore a S. Caterina di Siena) pensa tu a me, ed io penserò sempre a te. Diciamo sovente colla sacra Sposa: *Dilectus meus mihi, et ego illi.* (Cant. 2.16) l'amato mio pensa al mio bene, io non voglio pensare ad altro, che a dargli gusto, e ad uniformarmi in tutto a'suoi santi voleri. Dicea il santo Abbate Nilo, che non dobbiamo già noi pregare il Signore, che faccia succedere quello, che noi vogliamo, ma che si adempisca in noi la sua volontà. E quando poi ci accadono le cose avverse, accettiamole tutte dalle divine mani, non solo con pazienza, ma con allegrezza, ad esempio degli Apostoli, che *ibant gaudentes a*